ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

 Edital nº001/2025

A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional torna público o edital para ofertas

de vagas disponíveis para certificação em T-HUET, oferecidos por esta secretaria para a população

de Macaé, em conformidade com a licitação, pregão eletrônico 071/2024, processo nº

600.314/2024.

1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O presente edital visa disciplinar as regras para o ingresso nas vagas disponíveis para certificação

em T-HUET, oferecida pela Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional.

1.1 Para participar do processo de inscrição, o candidato deve possuir renda Per capita bruta

mensal  de até 1,5 salários-mínimos federal, a ser atestado mediante autodeclaração de baixa renda,

conforme modelo apresentado no ato da inscrição.

1.2 Para verificar esse critério, basta somar as rendas brutas de todos os membros da família e

dividir pelo total de membros. Se o valor for igual ou menor a 1,5 salários- mínimos, o critério é

atendido pelo (a) candidato (a).

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições previstas para o Edital nº 001/2025 serão realizadas conforme o quadro 01 abaixo:

2.1 Os candidatos que atenderem aos requisitos estabelecidos no QUADRO 02, abaixo, deverão

comparecer à Secretária Municipal Adjunta de Qualificação Profissional nas datas prevista no

QUADRO 01

Disposições Gerais

Ação Data Local Horário

Publicação do Edital  08/01/2025

Site da Prefeitura de Macaé :

https://www.macae.rj.gov.br/

-

Inscrição e entrega de

documentos
10/01/2025

Na Secretaria Municipal Adjunta de

Qualificação Profissional.

Rua Alfredo Backer, 363, Centro –

Macaé – RJ

Das 9h às

19h

Divulgação e inscrição  das vagas

remanescentes
13/01/2025

Na Secretaria Municipal Adjunta de

Qualificação Profissional.

Rua Alfredo Backer, 363, Centro –

Macaé – RJ

Das 09h às

17h

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

QUADRO 01 para a inscrição, cujas vagas estarão disponíveis até o preenchimento do total

ofertado.

2.2  As matrículas serão realizadas por ordem de chegada e de acordo com a data especificada  na

senha que será entregue as 9h, no horário de abertura, conforme Quadro 1.

2.3  O candidato que não puder realizar o treinamento correspondente á  senha, deverá  aguardar a

distribuição de entrega das senhas do dia desejado.

2.4 Após a entrega do comprovante de inscrição não será possível efetuar a troca de dia de

treinamento.

2.5 O treinamento em T-HUET será efetuado em um único  dia, no horário das 10 às 19h, conforme

Quadro 2.

2.6 O candidato  matriculado somente receberá o certificado se for aprovado nas partes teórica e

prática.

3. DA GRATUIDADE

Todos os cursos mencionados  neste edital serão gratuitos e não haverá cobrança de taxa de

inscrição para a  participação na seleção.

4. DO MATERIAL DIDÁTICO E PRÁTICAS PROFISSIONAIS

4.1 O material didático referente aos conteúdos teóricos dos cursos será fornecido pela empresa.

4.2  Durante o treinamento o candidato terá que comparecer com as seguintes vestimentas: Calça,

camisa de manga e calçado fechado.

4.3 Para a parte prática é indicado que o aluno traga roupa de banho para vestir por baixo do

equipamento de proteção individual (EPI) que será disponibilizado pela empresa executora do

treinamento. A empresa  RelyOn fornecerá itens de higiene pessoal  (toalha, e sabonete).

4.4 Antes de iniciar as atividades práticas, os alunos passarão por uma triagem médica, preenchendo

um formulário específico que será entregue no início da aula.

4.5 A empresa RelyOn se reserva o direito de recusar a participação de alunos que não estejam em

condições físicas adequadas ou que apresentem sinais de uso de drogas ou álcool, visando  à

segurança de todos os envolvidos.

4.6  Nas partes práticas não é permitido uso de adorno (brinco, piercing, protetor auriculares,

lentes de contato entre outros).

4.7 Caso exista a necessidade de utilização de  protetores auriculares, o aluno deve apresentar

um  laudo que comprove essa necessidade, detalhando a condição clínica e autorizando a

participação nas atividades práticas.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

4.8  Será fornecido  almoço para todos alunos, na sede da empresa RelyOn,  matriculados nas

turmas do contrato com a Prefeitura de Macaé. Lanches não estão inclusos.

4.9 Alunos com necessidades especiais, como dietas específicas, idioma ou

preceitos religiosos, devem formalizar  suas solicitações por escrito, no ato da matrícula.

5. DAS VAGAS:

5.1 Serão ofertadas 960 vagas (novecentas e sessenta  vagas  ), na modalidade presencial, de acordo

com as informações discriminadas no QUADRO 02, deste Edital.

5.2 No QUADRO 02 estão discriminadas as turmas, a carga horária, o pré-requisitos, as datas de

início dos cursos, o local, os turnos/dias e as vagas.

Curso Modalidade
Pré-

requisitos
Local Horário Turmas  Início

Vagas

por

turma

THUET Presencial

- Ensino

Fundamental

Completo

- Idade

mínima: 18

anos.

RelyOn Nutec

Alameda

Jequitiba, 208

Bairro: Granja

dos Cavaleiros

10h ás

19h

01

02

03

04

05

20/01/2025

21/01/2015

22/012025

23/01/2025

24/01/2025

32

32

32

32

32

THUET Presencial

- Ensino

Fundamental

Completo

- Idade

mínima:

 18 anos.

RelyOn Nutec

Alameda

Jequitiba, 208

Bairro: Granja

dos Cavaleiros

10h ás

19h

06

07

08

09

10

27/01/2025

28/01/2015

29/012025

30/01/2025

31/01/2025

32

32

32

32

32

THUET Presencial

- Ensino

Fundamental

Completo

- Idade

mínima:

 18 anos.

RelyOn Nutec

Alameda

Jequitiba, 208

Bairro: Granja

dos Cavaleiros

10h ás

19h

11

12

13

14

15

03/02/2025

04/02/2015

05/022025

06/02/2025

07/02/2025

32

32

32

32

32

THUET Presencial

- Ensino

Fundamental

Completo

- Idade

mínima de 18

anos.

RelyOn Nutec

Alameda

Jequitiba, 208

Bairro: Granja

dos Cavaleiros

10h ás

19h

16

17

18

19

20

10/02/2025

11/02/2015

12/022025

13/02/2025

14/02/2025

32

32

32

32

32

THUET Presencial

- Ensino

Fundamental

Completo

RelyOn Nutec

Alameda

10h ás

19h

21

22

23

17/02/2025

18/02/2015

19/022025

32

32

32

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

6. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NOS CURSOS RELACIONADOS NO

QUADRO 02:

6.1 Ter idade mínima de 18 anos;

6.2  Ensino Fundamental Completo;

6.3 Certificado de qualificação ou experiência comprovada na área offshore.

7. DA MATRÍCULA/ DOCUMENTOS :

7.1 As matrículas estarão abertas no dia 10/01/2025. O candidato deverá comparecer à sede da

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional, situada na Rua Alfredo Backer, nº 363,

Centro, Macaé – RJ, portando os seguintes documentos:

a) Cópia da Carteira de Identidade com foto,  ou outro documento de identificação

com foto (carteira de trabalho ou CNH), com data de validade atualizada;

b) Cópia do CPF do próprio candidato;

c)  Cópia do comprovante de residência em Macaé. Caso o candidato não possua

comprovante de residência em seu nome, poderá apresentar uma declaração

assinada pelo titular do comprovante.

       d)  Cópia do comprovante de escolaridade

e)Cópia certificado de qualificação ou experiência comprovada na área offshore

f) Autodeclaração de Baixa renda;

7.2 Em caso de furto ou  roubo  de algum documento é obrigatório apresentar o boletim de

ocorrência.

7.3 ao realizar sua matrícula o candidato  declara ter conhecimento e aceita as normas e condições

estabelecidas neste edital.

- Idade

mínima de 18

anos.

Jequitiba, 208

Bairro: Granja

dos Cavaleiros

Macaé - RJ

24

25

20/02/2025

21/02/2025

32

32

THUET Presencial

- Ensino

Fundamental

Completo

- Idade

mínima de 18

anos.

RelyOn Nutec

Alameda

Jequitiba, 208

Bairro: Granja

dos Cavaleiros

Macaé - RJ

10h as

19h

26

27

28

29

30

24/02/2025

25/02/2015

26/022025

27/02/2025

28/02/2025

32

32

32

32

32

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

8. DO CANCELAMENTO DA MATRÍCULA

A matrícula será cancelada se for realizada de forma irregular, contendo informações falsas do

candidato ou desacordo com o disposto no edital.

9. DA ELIMINAÇÃO

9.1 A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional se reserva o direito de excluir do

curso o candidato  que não comparecer no dia agendado na inscrição, salvo mediante apresentação

de justificativa formal, como atestado médico.

9.2 Em caso de apresentação de atestado médico, como justificativa para falta, o aluno será

remanejado para uma nova turma,  de acordo com a disponibilidade de vaga. Não será aceito

atestado de acompanhante.

9.3 Se o(a) aluno não apresentar justificativa, este ficará bloqueado e não poderá realizar inscrição

nos editais de seleção feitos pela Secretaria de Qualificação, que tenha por objeto o curso T-huet, e,

consequêntemente  não participará do treinamento.

9.4 A empresa  RelyOn  se reserva o direito de não autorizar a entrada do aluno que não

apresentar o documento de identificação com foto(RG, CNH) no primeiro dia de curso,eliminando

o aluno do treinamento.

9.5  Atrasos superiores a 10 minutos no dia de início do curso podem impedir o aluno de

participar, configurando  não comparecimento (no show).

9.6 Durante o treinamento, a permanência será avaliada conforme as exigências normativas, e

atrasos ou ausências nas aulas teóricas e práticas  podem resultar em inaptidão.

10. TRANSPORTE

10.1  Será obrigatório para todos os alunos o  uso de  transporte oferecido  para o centro de

treinamento da empresa  RelyOn Nutec Macaé , Alameda Jequitibá, 208, Bairro: Granja dos

Cavaleiros, Macaé _RJ.

10.2  Os alunos deverão  comparecer a sede da Secretaria Adjunta de Qualificação Profissional,

Rua Alfredo Backer, 363, Centro, Macaé-RJ, ás 8h30min (oito horas e trinta minutos), no dia de

seu treinamento,  com o comprovante de matrícula  para check-in e embarque no transporte.

11. DAS VAGAS REMANESCENTES

As vagas surgidas em decorrência do item 8 serão disponibilizadas na recepção da Secretaria

Municipal Adjunta de Qualificação Profissional no dia 13/01/2025, e as matrículas serão realizadas

no mesmo dia,  obedecendo à ordem de chegada dos candidatos.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional reserva-se o direito de prorrogar

as inscrições e/ou a data de início das aulas quando não se atingir a quantidade mínima de 70% dos

candidatos inscritos por turma.

12.2 As vagas para o atendimento às demandas específicas oriundas do Poder Executivo e/ou do

Poder Judiciário, relacionadas às parcelas da população consideradas em vulnerabilidade, deverão

atender aos pré- requisitos do quadro 2.

12.3 Será reservado o percentual de 5% ( cinco por cento ) das vagas para pessoas com deficiência

(PCD). Caso exista vaga remanescente, será ocupada pela ampla procura.

12.4 É de inteira responsabilidade do candidato o acesso às informações disponíveis no site

www.macae.rj.gov.br Secretaria Municipal de Qualificação Profissional, no que tange ao presente

edital.

12.5 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do Edital nº 006/2023 da Secretaria

Municipal Adjunta de Qualificação Profissional.

12.6 Fica eleito o Foro da Comarca de Macaé para dirimir toda e qualquer questão inerente ao

presente Edital.

Macaé, 07 de janeiro de 2025

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

Rebeca de Paula Batista Teixeira Madureira

http://www.macae.rj.gov.br/